

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	DATA : 09/09/2024	BDI : 29,79%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO 84,44% 47,48%
LOCAL:	SEDE E LOCALIDADE DE BARRA NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	SICRO NOVO	2024/01 COM DESONERAÇÃO - -
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM-CE	SINAPI	2024/05 COM DESONERAÇÃO 85,06% 47,67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA 0,00% 0,00%

TOTAL Material:	R\$ 142,74
-----------------	------------

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,32000000	R\$ 18,24	R\$ 24,08
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,32000000	R\$ 21,73	R\$ 28,68

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 52,76
--	-----------



VALOR:	R\$ 195,50
VALOR ENCARGOS (85,06%):	R\$ 16,02
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 195,50
VALOR MÃO DE OBRA:	R\$ 34,87
VALOR MATERIAL:	R\$ 142,73
VALOR EQUIPAMENTOS:	R\$ 0,00
VALOR BDI (29,79%):	R\$ 58,24
VALOR COM BDI:	R\$ 253,74

COMP-50232115 DISJUNTOR TETRAPOLAR DR 63 A (UN)

Material	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00039457 DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 63 A, TIPO AC	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 136,58	R\$ 136,58
00001574 TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	SINAPI	UN	4,00000000	R\$ 1,37	R\$ 5,48

TOTAL Material:	R\$ 142,06
-----------------	------------

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,54000000	R\$ 18,24	R\$ 9,85
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,54000000	R\$ 21,73	R\$ 11,73

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 21,58
--	-----------

VALOR:	R\$ 163,64
VALOR ENCARGOS (85,06%):	R\$ 6,56
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 163,64
VALOR MÃO DE OBRA:	R\$ 14,26
VALOR MATERIAL:	R\$ 142,06
VALOR EQUIPAMENTOS:	R\$ 0,00
VALOR BDI (29,79%):	R\$ 48,75
VALOR COM BDI:	R\$ 212,39

COMP-46406837 LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 23W (UN)

Material	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
17921 LUMINÁRIA CILÍNDRICA DE EMBUTIR COM ANEL DE ARREIMATE EM ALUMÍNIO ANODIZADO E PINTADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO ALTO BRILHO COM CONTROLE ANTIOFUSCAMENTO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA DE 23W	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 123,60	R\$ 123,60

TOTAL Material:	R\$ 123,60
-----------------	------------

Mão de Obra	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------	--------	------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	DATA :	09/09/2024
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	BDI :	29,79%
LOCAL:	SEDE E LOCALIDADE DE BARRA NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	FONTE	VERSÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM-CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
		SICRO NOVO	2024/01 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2024/05 COM DESONERAÇÃO
		Composições Próprias	PRÓPRIA
		HORA	MES
		84,44%	47,48%
		-	-
		85,06%	47,87%
		0,00%	0,00%

0000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	1,28250000	R\$ 12,86	R\$ 16,49
00002436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	1,28250000	R\$ 16,78	R\$ 21,52
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 38,01



VALOR:	R\$ 161,61
VALOR ENCARGOS (85.06%):	R\$ 17,47
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 161,61
VALOR MÃO DE OBRA:	R\$ 38,01
VALOR MATERIAL:	R\$ 123,60
VALOR EQUIPAMENTOS:	R\$ 0,00
VALOR BDI (29.79%):	R\$ 48,14
VALOR COM BDI:	R\$ 209,75

COMP-76438598 LUMINÁRIA TUBULAR COM 2 LÂMPADAS LED 40W (UN)

Material	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I9124	LUMINÁRIA DE EMBUTIR, EM LED, CORPO EM ALUMÍNIO E REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO DE ALTO BRILHO, POTÊNCIA MINIMA 40W E MAXIMA DE 50W	SEINFRA	UN	2,00000000	R\$ 314,64	R\$ 629,28
I01396	Luminária tubular 2 x 40 w (lumiflex ou similar)	ORSE	un	1,00000000	R\$ 64,13	R\$ 64,13
						TOTAL Material:
						R\$ 693,41

Mão de Obra com Encargos Complementares	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,10000000	R\$ 18,24	R\$ 20,06
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,10000000	R\$ 21,73	R\$ 23,90
						TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:
						R\$ 43,96

VALOR:	R\$ 737,37
VALOR ENCARGOS (85.06%):	R\$ 13,34
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 737,37
VALOR MÃO DE OBRA:	R\$ 29,05
VALOR MATERIAL:	R\$ 693,40
VALOR EQUIPAMENTOS:	R\$ 0,00
VALOR BDI (29.79%):	R\$ 219,66
VALOR COM BDI:	R\$ 957,03

COMP-87136652 LUMINÁRIA TIPO SPOT COM LÂMPADA LED 6W (UN)

Material	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038193	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 4,02	R\$ 4,02
I1380	LUMINARIA TIPO SPOT SIMPLES	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 13,36	R\$ 13,36
						TOTAL Material:
						R\$ 17,38

Mão de Obra	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,68400000	R\$ 19,10	R\$ 13,06
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,68400000	R\$ 24,15	R\$ 16,52
						TOTAL Mão de Obra:
						R\$ 29,58

VALOR:	R\$ 46,96
--------	-----------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	DATA :	09/09/2024
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	BDI :	29,79%
LOCAL:	SEDE E LOCALIDADE DE BARRA NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO 84,44% 47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM-CE	SICRO NOVO	202401 COM DESONERAÇÃO - -
		SINAPI	202405 COM DESONERAÇÃO 85,06% 47,67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA 0,00% 0,00%



VALOR ENCARGOS (84.44%):	R\$ 18,78
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 46,96
VALOR MÃO DE OBRA:	R\$ 29,58
VALOR MATERIAL:	R\$ 17,38
VALOR EQUIPAMENTOS:	R\$ 0,00
VALOR BDI (29.79%):	R\$ 13,99
VALOR COM BDI:	R\$ 60,95

COMP-69084001 LUMINÁRIA PAREDE, TIPO ARANDELA 12W (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I13754	Lâmpada led 12w de potência, luz branca Autovolt, E27, marca Glight ou similar	ORSE	un	1,00000000	R\$ 4,10	R\$ 4,10
I1374	LUMINARIA PAREDE, TIPO ARANDELA	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 32,11	R\$ 32,11
TOTAL Material:						R\$ 36,21

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,68400000	R\$ 12,86	R\$ 8,80
00002436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,68400000	R\$ 16,78	R\$ 11,48
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 20,28

VALOR:	R\$ 56,49
VALOR ENCARGOS (85.06%):	R\$ 9,33
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 56,49
VALOR MÃO DE OBRA:	R\$ 20,28
VALOR MATERIAL:	R\$ 36,21
VALOR EQUIPAMENTOS:	R\$ 0,00
VALOR BDI (29.79%):	R\$ 16,83
VALOR COM BDI:	R\$ 73,32

COMP-78057301 LUMINÁRIA COM LÂMPADA LED 24W (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I13962	Luminária sobrepor quadrada Led 24W*, 6500K G- Light ou similar	ORSE	un	1,00000000	R\$ 25,74	R\$ 25,74
TOTAL Material:						R\$ 25,74

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,68400000	R\$ 19,10	R\$ 13,06
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,68400000	R\$ 24,15	R\$ 16,52
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 29,58

VALOR:	R\$ 55,32
VALOR ENCARGOS (84.44%):	R\$ 18,78
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 55,32
VALOR MÃO DE OBRA:	R\$ 29,58
VALOR MATERIAL:	R\$ 25,74
VALOR EQUIPAMENTOS:	R\$ 0,00
VALOR BDI (29.79%):	R\$ 16,48
VALOR COM BDI:	R\$ 71,80

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	DATA : 09/09/2024	BDI : 29,79%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	SEDE E LOCALIDADE DE BARRA NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM-CE	SICRO NOVO	2024/01 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2024/05 COM DESONERAÇÃO
		Composições Próprias	PRÓPRIA
		HORA	MES
		84,44%	47,48%
		-	-
		85,06%	47,67%
		0,00%	0,00%



COMP-54813323 CABO PP - 3 X 2,50 MM² (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
103283 Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 2,5 mm2, 450/750v	ORSE	m	1,00000000	R\$ 6,07	R\$ 6,07
TOTAL Material:					R\$ 6,07

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11000000	R\$ 18,24	R\$ 2,01
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11000000	R\$ 21,73	R\$ 2,39
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 4,40

VALOR:	R\$ 10,47
VALOR ENCARGOS (85.06%):	R\$ 1,34
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 10,47
VALOR MÃO DE OBRA:	R\$ 2,90
VALOR MATERIAL:	R\$ 6,07
VALOR EQUIPAMENTOS:	R\$ 0,00
VALOR BDI (29.79%):	R\$ 3,12
VALOR COM BDI:	R\$ 13,59

COMP-82686053 RALO ABACAXI 100MM (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011708 RALO FOFO SEMIESFERICO, 100 MM, PARA LAJES/ CALHAS	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 22,60	R\$ 22,60
TOTAL Material:					R\$ 22,60

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248 AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,50000000	R\$ 17,41	R\$ 8,71
88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,50000000	R\$ 20,83	R\$ 10,42
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 19,13

VALOR:	R\$ 41,73
VALOR ENCARGOS (85.06%):	R\$ 5,94
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 41,73
VALOR MÃO DE OBRA:	R\$ 12,93
VALOR MATERIAL:	R\$ 22,60
VALOR EQUIPAMENTOS:	R\$ 0,00
VALOR BDI (29.79%):	R\$ 12,43

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	DATA : 09/09/2024	BDI : 29,79%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	SEDE E LOCALIDADE DE BARRA NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO 84,44% 47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM-CE	SICRO NOVO	302401 COM DESONERAÇÃO - -
		SINAPI	202405 COM DESONERAÇÃO 85,06% 47,67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA 0,00% 0,00%

VALOR COM BDI:	R\$ 54,16
----------------	-----------

COMP-20703039 JOELHO 90 REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL C/ ROSCA D = 25MM X 3/4" (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00138 Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	ORSE	kg	0,01000000	R\$ 58,82	R\$ 0,59
I03522S Joelho pvc, soldavel com rosca, 90 graus, 25 mm x 3/4", cormarrom, para agua fria predial	ORSE	un	1,00000000	R\$ 1,72	R\$ 1,72
I02036 Solucao limpadora pvc	ORSE	l	0,01000000	R\$ 56,64	R\$ 0,57
TOTAL Material:					R\$ 2,88

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12000000	R\$ 20,83	R\$ 2,50
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12000000	R\$ 17,07	R\$ 2,05
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 4,55



VALOR:	R\$ 7,43
VALOR ENCARGOS (85,06%):	R\$ 1,39
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 7,43
VALOR MÃO DE OBRA:	R\$ 3,00
VALOR MATERIAL:	R\$ 2,87
VALOR EQUIPAMENTOS:	R\$ 0,00
VALOR BDI (29,79%):	R\$ 2,21
VALOR COM BDI:	R\$ 9,64

COMP-73708291 DUCHA PARA WC, CROMADO (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038189 DUCHA / CHUVEIRO METALICO, DE PAREDE, ARTICULAVEL, COM BRACO/CANO, SEM DESVIADOR	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 139,37	R\$ 139,37
00044397 FITA / CINTA AUTOADESIVA ELASTOMERICA PARA VEDACAO, L= 50 MM, E = 3 MM	SINAPI	M	0,28000000	R\$ 3,03	R\$ 0,85
TOTAL Material:					R\$ 140,22

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248 AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,50000000	R\$ 17,41	R\$ 8,71
88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,50000000	R\$ 20,83	R\$ 10,42
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 19,13

VALOR:	R\$ 159,35
VALOR ENCARGOS (85,06%):	R\$ 5,94
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 159,35
VALOR MÃO DE OBRA:	R\$ 12,93
VALOR MATERIAL:	R\$ 140,22
VALOR EQUIPAMENTOS:	R\$ 0,00
VALOR BDI (29,79%):	R\$ 47,47
VALOR COM BDI:	R\$ 206,82

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	DATA :	09/09/2024	BDI :	29,79%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	SEDE E LOCALIDADE DE BARRA NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM-CE	SICRO NOVO	202401 COM DESONERAÇÃO	-	-
		SINAPI	202405 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

COMP-81733213 BANCADA DE GRANITO (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03116 Cantoneira alumínio anodizado natural, 1" x 1/8" - vara com 6m - 0,408 kg/m	ORSE	m	0,60000000	R\$ 12,62	R\$ 7,57
I02585 Tampo/bancada de granito cinza andorinha, e=2cm	ORSE	m2	1,00000000	R\$ 442,02	R\$ 442,02
TOTAL Material:					R\$ 449,59

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,65000000	R\$ 21,47	R\$ 13,96
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,14000000	R\$ 17,07	R\$ 19,46
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 33,42



VALOR:	R\$ 483,01
VALOR ENCARGOS (85,06%):	R\$ 9,85
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 483,01
VALOR MÃO DE OBRA:	R\$ 21,40
VALOR MATERIAL:	R\$ 449,59
VALOR EQUIPAMENTOS:	R\$ 0,00
VALOR BDI (29,79%):	R\$ 143,89
VALOR COM BDI:	R\$ 626,90

COMP-06333218 CHUVEIRO METÁLICO (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038189 DUCHA / CHUVEIRO METALICO, DE PAREDE, ARTICULAVEL, COM BRACO/CANO, SEM DESVIADOR	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 139,37	R\$ 139,37
00044397 FITA / CINTA AUTOADESIVA ELASTOMERICA PARA VEDAÇÃO, L= 50 MM, E = 3 MM	SINAPI	M	0,28000000	R\$ 3,03	R\$ 0,85
TOTAL Material:					R\$ 140,22

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248 AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,50000000	R\$ 17,41	R\$ 8,71
88257 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,50000000	R\$ 20,83	R\$ 10,42
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 19,13

VALOR:	R\$ 159,35
VALOR ENCARGOS (85,06%):	R\$ 5,94
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 159,35
VALOR MÃO DE OBRA:	R\$ 12,93
VALOR MATERIAL:	R\$ 140,22
VALOR EQUIPAMENTOS:	R\$ 0,00
VALOR BDI (29,79%):	R\$ 47,47
VALOR COM BDI:	R\$ 206,82

COMP-55939539 TÊ PVC REDUÇÃO ESGOTO D = 75X50MM (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004791 ADESIVO ACRILICO DE BASE AQUOSA / COLA DE CONTATO	SINAPI	KG	0,04000000	R\$ 38,09	R\$ 1,52

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS																									
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE			DATA : 09/09/2024	BDI : 29,79%																				
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE			<table border="1"> <thead> <tr> <th>FONTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>028.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>84,44%</td> <td>47,48%</td> </tr> <tr> <td>SICRO NOVO</td> <td>202401 COM DESONERAÇÃO</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>202405 COM DESONERAÇÃO</td> <td>85,06%</td> <td>47,67%</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> </tr> </tbody> </table>	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	SICRO NOVO	202401 COM DESONERAÇÃO	-	-	SINAPI	202405 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
FONTE	VERSÃO	HORA	MES																						
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%																						
SICRO NOVO	202401 COM DESONERAÇÃO	-	-																						
SINAPI	202405 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%																						
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%																						
LOCAL:	SEDE E LOCALIDADE DE BARRA NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE																								
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM-CE																								

Item	Descrição	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11888	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	SEINFRA	L	0,06000000	R\$ 52,17	R\$ 3,13
12011	TE PVC REDUÇÃO ESGOTO DE 75X50MM	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 11,24	R\$ 11,24
					TOTAL Material:	R\$ 15,89

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,37000000	R\$ 17,41	R\$ 6,44
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,37000000	R\$ 20,83	R\$ 7,71
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 14,15



VALOR:	R\$ 30,04
VALOR ENCARGOS (85,06%):	R\$ 4,39
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 30,04
VALOR MÃO DE OBRA:	R\$ 9,56
VALOR MATERIAL:	R\$ 15,89
VALOR EQUIPAMENTOS:	R\$ 0,00
VALOR BDI (29,79%):	R\$ 8,95
VALOR COM BDI:	R\$ 38,99

COMP-68688169 LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 4 HORAS, 5 LÂMPADAS (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038774	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 11,62	R\$ 11,62
					TOTAL Material:	R\$ 11,62

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07000000	R\$ 18,24	R\$ 1,28
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18000000	R\$ 21,73	R\$ 3,91
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 5,19

VALOR:	R\$ 16,81
VALOR ENCARGOS (85,06%):	R\$ 1,61
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 16,81
VALOR MÃO DE OBRA:	R\$ 3,48
VALOR MATERIAL:	R\$ 11,62
VALOR EQUIPAMENTOS:	R\$ 0,00
VALOR BDI (29,79%):	R\$ 5,01
VALOR COM BDI:	R\$ 21,82

COMP-28273281 PLACA COM INDICAÇÃO DE EXTINTOR (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
M3932	Parafuso de cabeça sextavada em aço inox - D = 8 mm (M8) e C = 20 mm	SICRO NOVO	un	4,00000000	R\$ 1,14	R\$ 4,56
00010851	PLACA DE ACRILICO TRANSPARENTE ADESIVADA PARA SINALIZACAO DE PORTAS, BORDA POLIDA, DE 25 X 8", E = 6 MM (NAO INCLUI ACESSORIOS PARA FIXACAO)	SINAPI	UN	0,03000000	R\$ 70,59	R\$ 2,12
					TOTAL Material:	R\$ 6,68

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS						
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE		DATA : 09/09/2024	BDI : 29,79%		
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE		FORTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	SEDE E LOCALIDADE DE BARRA NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM-CE		SICRO NOVO	2024/01 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2024/05 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40000000	R\$ 17,07	R\$ 6,83
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 6,83



VALOR:	R\$ 13,51
VALOR ENCARGOS (85.06%):	R\$ 1,91
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 13,51
VALOR MÃO DE OBRA:	R\$ 4,15
VALOR MATERIAL:	R\$ 6,68
VALOR EQUIPAMENTOS:	R\$ 0,00
VALOR BDI (29.79%):	R\$ 4,02
VALOR COM BDI:	R\$ 17,53

DMP-38000676 PLACA DE AÇO GALVANIZADO - 1 FACE EM VINIL E FUNDO COM PINTURA (M2)

Equipamento	Custo Horário	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91031	CAMINHÃO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRÔNICO - POTÊNCIA 231CV - PBT = 22000KG - DIST. ENTRE EIXOS 5170 MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA - CHP DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHP	1,00000000	R\$ 224,19	R\$ 224,19
90972	COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZÃO 250 PCM, PRESSAO DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 81 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHP	0,89000000	R\$ 66,74	R\$ 59,40
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 283,59

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
18630	BROCA 3/8"	SEINFRA	UN	0,01000000	R\$ 15,63	R\$ 0,16
00011051	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA BITOLA GSG 26, E = 0,50 MM (4,00 KG/M2)	SINAPI	KG	2,10000000	R\$ 9,70	R\$ 20,37
00005318	DILUENTE AGUARRAS	SINAPI	L	0,10000000	R\$ 17,96	R\$ 1,80
00038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,50000000	R\$ 1,60	R\$ 0,80
18628	ORQUIMOL	SEINFRA	L	0,10000000	R\$ 13,24	R\$ 1,32
11737	PRIMER SINTÉTICO	SEINFRA	L	0,40000000	R\$ 21,67	R\$ 8,67
18625	TESOURA PNEUMÁTICA	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 0,68	R\$ 0,68
00007306	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM DE EFEITO PROTETOR DE SUPERFICIE METALICA ALUMINIO	SINAPI	L	0,30000000	R\$ 37,70	R\$ 11,31
18629	VINIL AUTO-ADESIVO FOSCO OU BRILHANTE C/ APLICAÇÃO	SEINFRA	M2	1,05000000	R\$ 86,06	R\$ 90,36
					TOTAL Material:	R\$ 135,47

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 19,59	R\$ 19,59
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,97	R\$ 18,97
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 22,76	R\$ 22,76
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,00000000	R\$ 17,07	R\$ 51,21
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 112,53

VALOR:	R\$ 531,59
VALOR ENCARGOS (85.06%):	R\$ 44,38
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 531,59
VALOR MÃO DE OBRA:	R\$ 96,57
VALOR MATERIAL:	R\$ 308,48
VALOR EQUIPAMENTOS:	R\$ 84,47

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	DATA : 09/09/2024	BDI : 29,79%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	SEDE E LOCALIDADE DE BARRA NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM-CE	SICRO NOVO	202401 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	202405 COM DESONERAÇÃO
		Composições Próprias	PRÓPRIA
		HORA	MES
		84,44%	47,48%
		-	-
		85,06%	47,67%
		0,00%	0,00%



VALOR BDI (29.79%):	R\$ 158,36
VALOR COM BDI:	R\$ 689,95

COMP-85526306 PLANTIO DE ÁRVORES ORNAMENTAIS EM GERAL (M2)

Equipamento Custo Horário	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0690 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	SEINFRA	H	0,15000000	R\$ 160,37	R\$ 24,06
I0703 CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	SEINFRA	H	0,00000000	R\$ 159,00	R\$ 0,00
I0706 CAMINHÃO TANQUE 6.000 l (CHP)	SEINFRA	H	0,01000000	R\$ 168,60	R\$ 1,69
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 25,75

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0030 ADUBO MINERAL (10-10-10NPK)	SEINFRA	KG	0,22000000	R\$ 3,80	R\$ 0,84
I0031 ADUBO ORGANICO CURTIDO (ESTERCO)	SEINFRA	M3	0,02000000	R\$ 145,97	R\$ 2,92
I2294 ÁGUA	SEINFRA	M3	0,05000000	R\$ 5,10	R\$ 0,26
I0143 ARVORE ORNAMENTAL	SEINFRA	UN	1,45000000	R\$ 41,09	R\$ 59,58
00044479 CALCARIO DOLOMITICO A (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	SINAPI	KG	0,22000000	R\$ 0,15	R\$ 0,03
I1842 SACOS PLÁSTICOS	SEINFRA	UN	0,00000000	R\$ 0,15	R\$ 0,00
00007253 TERRA VEGETAL (GRANEL)	SINAPI	M3	0,20000000	R\$ 256,50	R\$ 51,30
TOTAL Material:					R\$ 114,93

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88241 AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02000000	R\$ 17,29	R\$ 0,35
88441 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,85000000	R\$ 17,32	R\$ 14,72
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,87000000	R\$ 17,07	R\$ 31,92
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 46,99

VALOR:	R\$ 187,67
VALOR ENCARGOS:	R\$ 15,17
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 187,67
VALOR MÃO DE OBRA:	R\$ 31,97
VALOR MATERIAL:	R\$ 124,21
VALOR EQUIPAMENTOS:	R\$ 0,00
VALOR BDI (29.79%):	R\$ 55,91
VALOR COM BDI:	R\$ 243,58

COMP-34900325 BRISE EM MADEIRA IPÊ (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006186 RODAPE DE MADEIRA MACICA CUMARU/IPE CHAMPANHE OU EQUIVALENTE DA REGIAO, *1,5 X 7 CM	SINAPI	M	4,00000000	R\$ 16,98	R\$ 67,92
TOTAL Material:					R\$ 67,92

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239 AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,60000000	R\$ 17,83	R\$ 28,53
88261 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,60000000	R\$ 20,55	R\$ 32,88
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 61,41

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS																							
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	DATA : 09/09/2024	BDI : 29,79%																				
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	<table border="1"> <thead> <tr> <th>PONTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>028.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>84,44%</td> <td>47,48%</td> </tr> <tr> <td>SICRO MOVO</td> <td>202401 COM DESONERAÇÃO</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>202405 COM DESONERAÇÃO</td> <td>85,06%</td> <td>47,67%</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> </tr> </tbody> </table>	PONTE	VERSÃO	HORA	MES	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	SICRO MOVO	202401 COM DESONERAÇÃO	-	-	SINAPI	202405 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
PONTE	VERSÃO	HORA	MES																				
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%																				
SICRO MOVO	202401 COM DESONERAÇÃO	-	-																				
SINAPI	202405 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%																				
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%																				
LOCAL:	SEDE E LOCALIDADE DE BARRA NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE																						
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM-CE																						

Serviço	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
102214	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	M2	0,72000000	R\$ 17,43	R\$ 12,55



TOTAL Serviço:	R\$ 12,55
VALOR:	R\$ 141,88
VALOR ENCARGOS (85.06%):	R\$ 20,71
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 141,88
VALOR MÃO DE OBRA:	R\$ 45,06
VALOR MATERIAL:	R\$ 72,74
VALOR EQUIPAMENTOS:	R\$ 0,00
VALOR BDI (29.79%):	R\$ 42,27
VALOR COM BDI:	R\$ 184,15

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	
LOCAL:	SEDE E LOCALIDADE DE BARRA NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM-CE	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS								Total parcela
			MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	
1	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA LOCALIDADE CENTRO	R\$ 1.554.609,40	R\$ 225.623,19	R\$ 238.041,27	R\$ 239.963,08	R\$ 237.486,57	R\$ 184.380,88	R\$ 144.722,84	R\$ 143.517,03	R\$ 140.874,54	R\$ 1.554.609,40
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 145.687,85	100,00 %								R\$ 145.687,85
1.2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 54.331,00	R\$ 8.149,65	R\$ 8.149,65	R\$ 8.692,96	R\$ 8.149,65	R\$ 6.519,72	R\$ 4.889,79	R\$ 4.889,79	R\$ 4.889,79	R\$ 54.331,00
1.3	LOCAÇÃO	R\$ 25.187,55	100,00 %								R\$ 25.187,55
1.4	FUNDAÇÃO E ESTRUTURA DE CONCRETO	R\$ 310.654,28	R\$ 46.598,14	R\$ 124.261,71	R\$ 139.794,43						R\$ 310.654,28
1.5	PAREDES E PAINÉIS	R\$ 110.821,69	R\$ 27.705,42	R\$ 22.164,34	R\$ 22.164,34	R\$ 38.787,59	R\$ 22.164,34				R\$ 110.821,69
1.6	REVESTIMENTOS	R\$ 149.960,10				R\$ 37.490,03	R\$ 37.490,03	R\$ 37.490,03	R\$ 37.490,01		R\$ 149.960,10
1.7	IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 63.512,74	R\$ 12.702,55								R\$ 63.512,74
1.8	RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS	R\$ 23.752,73								R\$ 23.752,73	R\$ 23.752,73
1.9	PISOS	R\$ 159.577,05				R\$ 31.915,41	R\$ 47.873,12	R\$ 63.830,82	R\$ 15.957,70		R\$ 159.577,05
1.10	FORRO	R\$ 26.723,51							R\$ 26.723,51		R\$ 26.723,51
1.11	ESQUADRIAS	R\$ 79.510,04							R\$ 41.345,22	R\$ 38.164,82	R\$ 79.510,04
1.12	PINTURAS	R\$ 42.227,91								R\$ 42.227,91	R\$ 42.227,91
1.13	COBERTURA	R\$ 46.254,41						R\$ 32.378,09	R\$ 13.876,32		R\$ 46.254,41
1.14	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 118.798,10	R\$ 29.699,53	R\$ 28.699,53	R\$ 29.699,53	R\$ 29.699,53	R\$ 29.699,53	R\$ 29.699,51			R\$ 118.798,10
1.15	CLIMATIZAÇÃO	R\$ 46.117,83	R\$ 11.529,46	R\$ 11.529,46	R\$ 11.529,46	R\$ 11.529,46	R\$ 11.529,46	R\$ 11.529,45			R\$ 46.117,83



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	DATA:	09/09/2024	BDI:	29,79%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	FONTE:	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	SEDE E LOCALIDADE DE BARRA NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	SENFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM-CE	SICRO NÍVIO	202401 COM DESONERAÇÃO		
		SINAPI	202402 COM DESONERAÇÃO	85,08%	47,57%
		Comunidade Própria		0,00%	0,00%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	Total parcela
1.16	INSTALAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS	R\$ 13.929,60	25,00 %	R\$ 3.482,40	25,00 %	R\$ 3.482,40	25,00 %	R\$ 3.482,40			100,00 % R\$ 13.929,60
1.17	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	R\$ 44.753,73	25,00 %	R\$ 11.188,43	25,00 %	R\$ 11.188,43	25,00 %	R\$ 11.188,44			100,00 % R\$ 44.753,73
1.18	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	R\$ 37.288,47	25,00 %	R\$ 9.322,12	25,00 %	R\$ 9.322,12	25,00 %	R\$ 9.322,11			100,00 % R\$ 37.288,47
1.19	COMBATE A INCÊNDIO	R\$ 4.224,67								100,00 %	100,00 % R\$ 4.224,67
1.20	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS - SPDA	R\$ 20.447,04	20,00 %	R\$ 4.089,41	25,00 %	R\$ 5.111,76	25,00 %	R\$ 6.134,11	30,00 %		100,00 % R\$ 20.447,04
1.21	PAISAGISMO	R\$ 4.803,75								100,00 %	100,00 % R\$ 4.803,75
1.22	FACHADA	R\$ 8.086,19							40,00 %	R\$ 3.234,48	100,00 % R\$ 8.086,19
1.23	OUTROS SERVIÇOS	R\$ 1.511,18								100,00 %	100,00 % R\$ 1.511,18
1.24	LIMPEZA GERAL	R\$ 16.447,98								100,00 %	100,00 % R\$ 16.447,98
2	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA LOCALIDADE DE	R\$ 1.554.609,40	14,52 %	R\$ 225.623,19	15,44 %	R\$ 239.963,08	15,28 %	R\$ 184.360,88	9,31 %	R\$ 140.874,54	100,00 % R\$ 1.554.609,40
2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 145.687,85	100,00 %	R\$ 145.687,85							100,00 % R\$ 145.687,85
2.2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 54.331,00	15,00 %	R\$ 8.149,65	16,00 %	R\$ 8.692,96	15,00 %	R\$ 6.519,72	9,00 %	R\$ 4.899,79	100,00 % R\$ 54.331,00
2.3	LOCAÇÃO	R\$ 25.187,55	100,00 %	R\$ 25.187,55							100,00 % R\$ 25.187,55
2.4	FUNDAÇÃO E ESTRUTURA DE CONCRETO	R\$ 310.654,28	15,00 %	R\$ 46.598,14	45,00 %	R\$ 139.794,43	20,00 %	R\$ 22.164,34	25,00 %	R\$ 110.821,69	100,00 % R\$ 310.654,28
2.5	PAREDES E PAINÉIS	R\$ 110.821,69	25,00 %	R\$ 27.705,42	20,00 %	R\$ 22.164,34	35,00 %	R\$ 38.787,59	25,00 %	R\$ 110.821,69	100,00 % R\$ 110.821,69
2.6	REVESTIMENTOS	R\$ 149.960,10								25,00 %	100,00 % R\$ 149.960,10



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	DATA :	09/09/2024	VERBAO	BDI :	29,79%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	FONTE	SENFRA	026.1 DOM DESONERAÇÃO	HORA	MES
LOCAL:	SEDE E LOCALIDADE DE BARRA NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	SICRO NOVO	202401 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM-CE	SINAPI	202405 COM DESONERAÇÃO	85,09%	47,67%	
		Características Programa	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	Total parcela
2.7	IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 63.512,74	20,00 % R\$ 12.702,55			80,00 % R\$ 50.810,19				100,00 % R\$ 63.512,74	100,00 % R\$ 63.512,74
2.8	RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS	R\$ 23.752,73				20,00 % R\$ 31.915,41	30,00 % R\$ 47.873,12	40,00 % R\$ 63.830,82	10,00 % R\$ 15.957,70		100,00 % R\$ 23.752,73
2.9	PISOS	R\$ 159.577,05							100,00 % R\$ 26.723,51		100,00 % R\$ 159.577,05
2.10	FORRO	R\$ 26.723,51							52,00 % R\$ 41.345,22	48,00 % R\$ 38.164,82	100,00 % R\$ 79.510,04
2.11	ESQUADRIAS	R\$ 79.510,04							30,00 % R\$ 32.378,09	70,00 % R\$ 42.227,91	100,00 % R\$ 42.227,91
2.12	PINTURAS	R\$ 42.227,91									100,00 % R\$ 46.254,41
2.13	COBERTURA	R\$ 46.254,41									100,00 % R\$ 118.798,10
2.14	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 118.798,10	25,00 % R\$ 29.699,53	25,00 % R\$ 29.699,53	25,00 % R\$ 29.699,53	25,00 % R\$ 29.699,53	25,00 % R\$ 29.699,53	25,00 % R\$ 29.699,53	25,00 % R\$ 29.699,53		100,00 % R\$ 118.798,10
2.15	CLIMATIZAÇÃO	R\$ 46.117,83	25,00 % R\$ 11.529,46	25,00 % R\$ 11.529,46	25,00 % R\$ 11.529,46	25,00 % R\$ 11.529,46	25,00 % R\$ 11.529,46	25,00 % R\$ 11.529,46	25,00 % R\$ 11.529,46		100,00 % R\$ 46.117,83
2.16	INSTALAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS	R\$ 13.929,60	25,00 % R\$ 3.482,40	25,00 % R\$ 3.482,40	25,00 % R\$ 3.482,40	25,00 % R\$ 3.482,40	25,00 % R\$ 3.482,40	25,00 % R\$ 3.482,40	25,00 % R\$ 3.482,40		100,00 % R\$ 13.929,60
2.17	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	R\$ 44.753,73	25,00 % R\$ 11.188,43	25,00 % R\$ 11.188,43	25,00 % R\$ 11.188,43	25,00 % R\$ 11.188,43	25,00 % R\$ 11.188,43	25,00 % R\$ 11.188,43	25,00 % R\$ 11.188,43		100,00 % R\$ 44.753,73
2.18	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	R\$ 37.288,47	25,00 % R\$ 9.322,12	25,00 % R\$ 9.322,12	25,00 % R\$ 9.322,12	25,00 % R\$ 9.322,12	25,00 % R\$ 9.322,12	25,00 % R\$ 9.322,12	25,00 % R\$ 9.322,12		100,00 % R\$ 37.288,47
2.19	COMBATE A INCÊNDIO	R\$ 4.224,67								100,00 % R\$ 4.224,67	100,00 % R\$ 4.224,67
2.20	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS - SPDA	R\$ 20.447,04	20,00 % R\$ 4.089,41	20,00 % R\$ 4.089,41	20,00 % R\$ 4.089,41	20,00 % R\$ 4.089,41	20,00 % R\$ 4.089,41	20,00 % R\$ 4.089,41	20,00 % R\$ 4.089,41		100,00 % R\$ 20.447,04
2.21	PAISAGISMO	R\$ 4.803,75								100,00 % R\$ 4.803,75	100,00 % R\$ 4.803,75
2.22	FACHADA	R\$ 8.086,19							40,00 % R\$ 3.234,48	60,00 % R\$ 4.851,71	100,00 % R\$ 8.086,19





CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	DATA:	09/09/2024	BDI:	29,78%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	FORTE:	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	SEDE E LOCALIDADE DE BARRA NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM-CE	SICRO NOVO	202401 COM DESONERAÇÃO		
		SINAPI	202408 COM DESONERAÇÃO	85,08%	47,67%
		Composição Program	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	Total parcela
2.23	OUTROS SERVIÇOS	R\$ 1.511,18								100,00 % R\$ 1.511,18	100,00 % R\$ 1.511,18
2.24	LIMPEZA GERAL	R\$ 16.447,98								100,00 % R\$ 16.447,98	100,00 % R\$ 16.447,98
		R\$ 3.109.218,80	R\$ 451.246,38	R\$ 476.082,54	R\$ 479.926,16	R\$ 474.973,14	R\$ 368.761,76	R\$ 289.445,68	R\$ 287.034,06	R\$ 281.749,08	R\$ 3.109.218,80
			R\$ 451.246,38	R\$ 927.328,92	R\$ 1.407.255,08	R\$ 1.882.228,22	R\$ 2.250.989,98	R\$ 2.540.435,66	R\$ 2.827.469,72	R\$ 3.109.218,80	

Handwritten signature in blue ink.

Handwritten signature in blue ink.

COMPOSIÇÃO DO BDI			
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	DATA :	09/09/2024
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	BDI :	29,79%
LOCAL:	SEDE E LOCALIDADE DE BARRA NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	FONTE	VERSÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM-CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
		SIORO NOVO	202401 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	202405 COM DESONERAÇÃO
		Composições Próprias	PRÓPRIA
		HORA	MES
		84,44%	47,46%
		-	-
		85,06%	47,67%
		0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	4,00%
DF	Despesas financeiras	1,23%
R	Riscos	1,27%
TOTAL		6,50%

Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,80%
L	Lucro	7,40%
TOTAL		8,20%

I	Impostos	%
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	CPRB (4,5% APENAS QUANTO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,50%
	ISS	3,00%
TOTAL		11,15%

BDI = 29,79%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$



Handwritten signature and initials in blue ink.

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS																							
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	DATA : 09/09/2024	BDI : 29,79%																				
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>028.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>84,44%</td> <td>47,48%</td> </tr> <tr> <td>SICRO NOVO</td> <td>2024/01 COM DESONERAÇÃO</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2024/05 COM DESONERAÇÃO</td> <td>85,06%</td> <td>47,67%</td> </tr> <tr> <td>Composições Proprias</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> </tr> </tbody> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	SICRO NOVO	2024/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	SINAPI	2024/05 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	Composições Proprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
FORTE	VERSÃO	HORA	MES																				
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%																				
SICRO NOVO	2024/01 COM DESONERAÇÃO	-	-																				
SINAPI	2024/05 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%																				
Composições Proprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%																				
LOCAL:	SEDE E LOCALIDADE DE BARRA NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE																						
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM-CE																						

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
TOTAL		16,80%	16,80%

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,86%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,64%
B4	13º Salário	11,10%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,04%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,66%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	13,56%	10,18%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
TOTAL		49,69%	19,86%

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,56%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	0,94%	0,71%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,65%	1,99%
C5	Indenização Adicional	0,47%	0,35%
TOTAL		9,75%	7,32%

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,35%	3,34%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47%	0,35%
TOTAL		8,82%	3,69%

A + B + C + D = 85,06% 47,67%



Handwritten signatures and initials in blue ink.

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	DATA : 09/09/2024	BDI : 29,79%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	SEDE E LOCALIDADE DE BARRA NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM-CE	SICRO NOVO	2024/01 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2024/05 COM DESONERAÇÃO
		Composições Próprias	PRÓPRIA
		HORA	MES
		84,44%	47,48%
		85,06%	47,67%
		0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença PaternidadeE	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	48,36%	19,04%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
	TOTAL	10,70%	8,09%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
	TOTAL	8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44% 47,48%

Minuta N° 202400000308302
Proposta N° 257
Apólice N° 1007507011013
Endosso N° 0000000
Apólice SUSEP N° 047822024000107757011013
Processo SUSEP N° 15414.639283/2022-11



Newe
seguros

PREZADO SEGURADO MUNICIPIO DE FORTIM

Encaminhamos anexa a **Apólice Digital** da NEWE Seguros S.A., documento emitido conforme os mais rígidos critérios de segurança em autenticação e certificação digital existentes no mercado.

Amparada pela Legislação Brasileira, esta inovação vem tornar os processos de formalização de documentos mais ágeis e seguros, garantindo a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica e inserindo o Seguro Garantia em um cenário de alta tecnologia que a cada dia se consolida como o futuro de todos os processos que necessitam de certificação e autenticação segura.

NEWSEGUROS S.A.

TÍTULO: APÓLICE SEGURO GARANTIA N° 1007507011013 - ENDOSSO 0000000
Documento eletrônico digitalmente assinado por:

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileiras - ICP - Brasil por: Signatários(as):

Carlos Alberto Caputo N° de Série do Certificado: 311FBB5F353CC95E0B75A7307CEE422D Data e Hora Atual Sep 6 2024 3:46PM

N° de Série do Certificado: Data e Hora Atual

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, com força de lei, que assim dispõe:

Art 1° - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica, das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.

N° Apólice: 1007507011013 - ENDOSSO 0000000
Controle Interno: 123330
Data da publicação: Sep 6 2024 3:46PM
Publicado por: Seguradora NEWSEGUROS S.A.
CNPJ 26.609.195/0001-65

Após sete dias úteis da emissão deste documento, poderá ser verificado se a apólice ou endosso foi corretamente registrado no site da SUSEP - www.susep.gov.br.

AV. RIO BRANCO, 1 - SALA 806 - PARTE - CEP: 20090-003 - CENTRO - RIO DE JANEIRO - RJ - Tels 0800 202 2042 - Fax
SAC 0800 200 6070 - Ouvidoria: 0800 718 2048 - SUSEP 0800 021 8484 - Processo SUSEP n° 15414.639283/2022-11

Minuta N° 202400000308302
 Proposta N° 257
 Apólice N° 1007507011013
 Endosso N° 0000000
 Apólice SUSEP N° 047822024000107757011013
 Processo SUSEP N° 15414.639283/2022-11



SEGURO GARANTIA
RAMO DE SEGURO 75 - GARANTIA - SETOR PÚBLICO

A NEWE SEGUROS S.A. garante pelo presente instrumento ao Segurado:

NOME: MUNICIPIO DE FORTIM
 INSCRITO NO CNPJ: 35.050.756/0001-20
 COM SEDE NA: fortim, 40 - BLOCO D - Fortim
 CEP: 62815-000 - Fortim - CE

O fiel cumprimento das obrigações assumidas pelo Tomador:

ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E LOCACOES LTDA
 INSCRITO NO CNPJ/MF: 12.044.788/0001-17
 COM SEDE NA: RUA JAIME BENEVIDES, 355 - CENTRO
 CEP: 63610-000 - Mombaca - CE

Limite Maximo de Garantia até o valor de:

R\$ 36.358,46 - (TRINTA E SEIS MIL E TREZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS)

Fica ainda declarado que esta APÓLICE é prestada para o seguinte objeto:

Este contrato de seguro garante indenização, até o valor do Limite Máximo de Garantia fixado na apólice e observadas as disposições dos RISCOS COBERTOS e RISCOS EXCLUÍDOS das Condições Contratuais, pelos prejuízos decorrentes de o Tomador adjudicatário se recusar a assinar o Contrato Principal ou de não entregar todos os documentos e informações exigidos, nas condições propostas, dentro do prazo estabelecido no Edital de Licitação ou Instrumento Convocatório n.º CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 0508.01/2024 - SMS. Esta apólice não poderá ser utilizada como complemento ou endosso de apólice anteriormente fornecida por esta Seguradora, ou por congêneres, referente ao mesmo Edital e/ou Contrato, objeto deste seguro. Esta apólice é emitida de acordo com as condições da Circular da Susep n.º 662/22.

Vigência: das 00:00 hs de 09/09/2024 às 23:59 hs de 09/01/2025.

Detalhamento da(s) Modalidade(s) sujeita(s) ao Limite Máximo de Garantia:			
Modalidade de *	Importância Segurada*	Vigência	Prêmio
Licitante	R\$ 36.358,46	das 00:00 hs de 09/09/2024 às 23:59 hs de 09/01/2025	R\$ 220,00

Detalhamento da(s) Cobertura(s) Adicional(is) sujeita(s) ao Limite Máximo de Garantia:			
Cobertura Adicional*	Importância Segurada*	Vigência	Prêmio
Cobertura Não Contratada	-----	-----	-----

* A importância Segurada da(s) modalidade(s) e eventual(is) cobertura(s) adicional(is) está limitada individualmente e/ou conjuntamente ao Limite Máximo de Garantia.

AV. RIO BRANCO, 1 - SALA 806 - PARTE - CEP: 20090-003 - CENTRO - RIO DE JANEIRO - RJ - Tels 0800 202 2042 - Fax SAC 0800 200 6070 - Ouvidoria: 0800 718 2048 - SUSEP 0800 021 8484 - Processo SUSEP n° 15414.639283/2022-11

Minuta N° 20240000308302
 Proposta N° 257
 Apólice N° 1007507011013
 Endosso N° 0000000
 Apólice SUSEP N° 047822024000107757011013
 Processo SUSEP N° 15414.639283/2022-11

Newe
 seguros



Demonstrativo de Prêmio do Seguro	
Prêmio Líquido	R\$ 220,00
Adicional de Fracionamento	R\$ 0,00
Custo de Apólice	R\$ 0,00
IOF	R\$ 0,00
Prêmio Total	R\$ 220,00
Forma de Pagamento	
13/09/2024	R\$ 220,00

As condições anexas constituem parte integrante e inseparável DESTA APÓLICE para todos os fins de direito. Esta apólice é emitida em 2 (duas) vias de igual teor, sendo uma via do(s) Segurado(s) e outra da Seguradora.

Para as emissões realizadas com cobrança de prêmio mínimo, em caso de cancelamento da apólice não haverá restituição de valores.

Plataforma digital oficial para registro de reclamações dos consumidores dos mercados supervisionados disponível em www.consumidor.gov.br

Após sete dias úteis da emissão deste documento, poderá ser verificado se a apólice ou endosso foi corretamente registrado no site da Superintendência de Seguros Privados - SUSEP - Autarquia Federal responsável pela fiscalização, normatização e controle dos mercados de seguro, previdência complementar aberta, capitalização, resseguro e corretagem de seguros - Link: www.susep.gov.br.

CORRETOR: NOVAJUBILATO CORRETORA DE SEGUROS EIRELI - SUSEP R.E: 202077830

Local e Data da Emissão da Apólice:
 RIO DE JANEIRO, 6 DE SETEMBRO DE 2024.

NEWE SEGUROS S.A. – CNPJ 26.609.195/0001-65
Código de Registro SUSEP - 4782.

AV. RIO BRANCO, 1 - SALA 806 - PARTE - CEP: 20090-003 - CENTRO - RIO DE JANEIRO - RJ - Tels 0800 202 2042 - Fax SAC 0800 200 6070 - Ouvidoria: 0800 718 2048 - SUSEP 0800 021 8484 - Processo SUSEP nº 15414.639283/2022-11

Minuta N° 202400000308302
 Proposta N° 257
 Apólice N° 1007507011013
 Endosso N° 0000000
 Apólice SUSEP N° 047822024000107757011013
 Processo SUSEP N° 15414.639283/2022-11



Newe
seguros

CONDIÇÕES CONTRATUAIS

SEGURADO: MUNICIPIO DE FORTIM
TOMADOR: ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E LOCACOES LTDA

I. GARANTIA LICITANTE

1. OBJETO

Este contrato de seguro garante a indenização, até o valor do Limite Máximo de Garantia fixado na apólice, pelos prejuízos decorrentes da recusa injustificada do tomador adjudicatário em assinar o contrato principal ou de não entregar todos os documentos e informações exigidos nas condições propostas no edital de licitação, dentro do prazo estabelecido.

2. RISCOS EXCLUÍDOS

2.1. A presente apólice assegura o cumprimento das obrigações diretas do Tomador perante o Segurado, especificamente descritas no objeto da garantia, em conformidade com a legislação nacional, ficando excluídos os seguintes riscos:

- I. riscos anteriores à data de início de vigência expressa nesta apólice ou originários de outras modalidades de Seguro Garantia;
- II. inadimplência de obrigações do Edital que não sejam de responsabilidade do Tomador;
- III. penalidades decorrentes do atraso do Tomador na apresentação desta Apólice e seus Endossos, ou da inadequação da Apólice para garantia do Edital;
- IV. riscos decorrentes de sabotagem, de greves, rebeliões, tumultos, lock out;
- V. danos e perdas causados direta ou indiretamente por ato terrorista, comprovado com documentação hábil acompanhada de laudo circunstanciado que caracterize a natureza do atentado, independentemente de seu propósito, que tenha sido devidamente reconhecido como atentatório a ordem pública pela autoridade pública competente.
- VI. riscos que estiverem ou que devam estar cobertos por outras apólices de seguro, de outros ramos ou modalidades, emitidas ou não;
- VII. danos acordados, assim entendidos como as perdas previamente estipuladas no contrato principal para hipóteses de inadimplência do Tomador, tais como compensações, indenizações e perdas e danos;
- VIII. qualidade dos serviços;
- IX. quaisquer danos causados a terceiros;
- X. pagamento de tributos, obrigações trabalhistas, ou de seguridade social, inclusive decorrentes de acidente de trabalho;
- XI. lucros cessantes;
- XII. obrigações de sigilo;
- XIII. custas e honorários advocatícios;
- XIV. danos e/ou prejuízos causados por culpa do Segurado, de seus funcionários e/ou prepostos, bem como de eventuais prestadores de serviços agindo em seu nome;
- XV. prejuízos causados por roubo, furto, estelionato ou quaisquer crimes praticados pelo Tomador, por seus funcionários e/ou prepostos, bem como por eventuais prestadores de serviços agindo em seu nome;
- XVI. danos morais, danos ambientais e aqueles advindos de catástrofes naturais;
- XVII. riscos de natureza política;
- XVIII. danos decorrentes de violação a direitos de propriedade industrial;
- XIX. riscos hidrológicos e/ou geológicos;
- XX. indenizações que envolvam empregados do Tomador ou de terceiros; e
- XXI. quaisquer despesas relacionadas ao contrato de seguro, que não tenham sido previamente aprovadas pela seguradora.

2.2. Também não estão cobertos por este seguro os danos causados por atos ilícitos dolosos ou por culpa grave equiparável ao dolo praticados pelo segurado, pelo beneficiário ou pelo representante, de um ou de outro, bem como sócios controladores, dirigentes e administradores legais.

3. DEFINIÇÕES

Aplicam-se a este seguro as seguintes definições:

- I. Apólice: documento, assinado pela seguradora, que representa formalmente o contrato de Seguro Garantia.
- II. Contrato Principal: todo e qualquer ajuste entre órgãos ou entidades da Administração Pública (segurado) e particulares (tomadores), em que haja um acordo de vontades para a formação de vínculo e a estipulação de obrigações recíprocas, seja qual for a denominação utilizada.
- III. Endosso: instrumento formal, assinado pela seguradora, que introduz modificações na apólice de Seguro Garantia.
- IV. Indenização: pagamento dos prejuízos e/ou multas resultantes do inadimplemento das obrigações cobertas pelo seguro.
- V. Limite Máximo de Indenização (LMI): valor máximo de Indenização para cada cobertura contratada, podendo cada cobertura possuir um LMI igual ou inferior ao LMG.
- VI. Limite Máximo de Garantia: valor máximo que a seguradora se responsabilizará perante o segurado em função do pagamento de indenização.
- VII. Modalidade: conjunto de cláusulas que estabelecem as disposições específicas do Seguro Garantia de acordo com as características, dispositivos e legislação da obrigação garantida.
- VIII. Obrigação garantida: obrigação assumida pelo tomador junto ao segurado no objeto principal e garantida pela apólice de Seguro Garantia.
- IX. Prêmio: importância devida pelo tomador à seguradora, em função da cobertura do seguro, e que deverá constar da apólice ou endosso.
- X. Prêmio Mínimo: a parcela do prêmio não reembolsável e devido à Seguradora a título de remuneração mínima a partir do momento

AV. RIO BRANCO, 1 - SALA 806 - PARTE - CEP: 20090-003 - CENTRO - RIO DE JANEIRO - RJ - Tels 0800 202 2042 - Fax
 SAC 0800 200 6070 - Ouvidoria: 0800 718 2048 - SUSEP 0800 021 8484 - Processo SUSEP nº 15414.639283/2022-11